Nequaquam dedecet operari, sed ocia probrosa sunt.

ἢ δὲ τούτων ὀρθῶς αὐτὸν ἔργον δὲ ὄνδ' ἐν ὄνα·
δὲ ἀργίῃ δὲ τ' ὄνεσι δὲ.

Plutarchus in lib. de animi tranquillitate.

Cum noxium est medicamentum corpori, sepulta illa segnicies, tum nihil melius animæ medicus est ægritudinis & turbulentia torpor & mollitia, focordia: amicorum necessariorum, patriæque desertrix. Itaque ne Epicurus quidem hominibus ambitiosis auidisque gloriae, ut se ocio dedant, autor est, sed ut ad gerendam Rempublicam natura duce accedant: tales enim nequaquam æquo animo in turbiditate laturos, si ea de re orbatos esse, quā in primis concupierint.

Bacchylides.

ἀνάπνοσις ὄντι τῶν λακίων ἀπαρξία, id est:

Quies est omnium malorum ocium.

TRI

Λύπη, μᾶλλον, μαστία.

Menander.

ὅτι δὴ λύπη, καὶ περὶ ὀρθῶς τῆς σκοπῆς ἀλγῆμα μείζον ἢ τὸ αὐθροῦ πρὸς φύσει, id est.

Nulla est, si quis recte consideret, quam tristitia maior ægritudo suapte natura inter humanas res.

Euripides.

Λύπη γὰρ αὐθροῦσι τὴν τοῦ νοσήους. Id est: Mores morbos pariunt hominibus.

Idem in Antrope

ὅτι γὰρ τὰ λύπη καὶ βροτοῖς ἐπιπέσει αὐθροῦ καὶ κρη, Id est: Omnes calamitates misericordiam cient cum is hominibus, et si quis externus fuerit.

Idem.

ἄνθρωπος αὖθροῦ δὲ ἀλυπτοῦ τὸν βίον διαγαγεῖν, Id est:

Homo existens nullus sine molestia vitam transegit.

Antiphanes.

Λύπη μανίας ὁμοῖοι καὶ ἀνα μὲν δοκῆ, id est: Tristitia insaniam vicinam sibi esse videtur.

Tristitia siue mœror est animi de malo præsentis contractio: uel de eo quod iam habetur, pro præsentis perturbatio: est hæc omnino lætitiæ contraria. eadē à Cicerone ægritudo nominatur: comites mœroris seu tristitiæ sunt: fletus, planctus, gemitus. Affectio hæc frigida est & siccæ, ideo inualefcit in frigidis temporibus & locis, omninoq; in ijs quæ ingenium obtinent melancholicū, ut in autumnæ & hyeme, & tempore nubilo, & de nocte, tum ad septemtrionem, in quibus regionibus plures abstinent mœsticia, quàm in Hispania, uel Italia: tollitur mœror uel tristitia uel malo sublato, uel reddito amisso bono, aut rebus lætis maioribus affluentibus, quas non pluris æstimemus, quàm illas, quarum absentia dolebamus.

Diluitur ijs etiã, quæ tepefaciunt atram bilem, ut cibi calidis & humentibus, uino potissimum, de quo est in sacris literis, da uinum mœsto. Item oblectamentis quoq; uisus uel auditus, ut cœlo aperto, campis & pratris patentibus,

musica itē auersione cogitationis, ut in negotijs & narratiunculis lepidis, recto iudicio, nempe reputatione nō esse tātum malum, nec tantū esse, ut sic nos affligamus. Viues lib. 3. de anima.

Menander alias Philemon.

Multorum malorum causa omnibus est suapte natura Tristitia: propter hanc etiã insaniam oboriuntur Multis, et ægritudines incurabiles:

Interficiunt etiã aliqui seipfos pro tristitia.

Quam quod infert mœrorem maius est, quàm unde speratur salus.

Seneca de moribus.

Tristitiam, si potes, ne admiseris: sed si non potes, omnibus non ostentes.

Menander.

Βιωτὴ ἀλύπως ἄνθρωπος ἔστι ἐν βεβαίῳ, id est: Viuere sine tristitia mortali homini non est facile.

Idem.

Τὸ ζῆν ἀλύπως ἀδύσους ἄνθρωπος ἔστι: Viuere sine tristitia uiri est fortunati.

Quidius de Ponto lib. 1. Elegia ultima.

Vnda locuq; nocent, et causa ualentior istis,

Auxietas animi, que mihi semper adest.

Cleantes poeta, qui scripsit

Argonautica.

Λύπη γὰρ ἀργῆν εἰς ἕνα ψυχῆς τόπον ἐλθόντα μανία τοῖς ἕχουσι γίνεται, id est.

Tristitia ex ira ubi in unum anime locum conuenerint, furorem sibi obnoxijis pariunt.

Philemon Syracusanus Poeta.

Heu mihi: nam ipsa tristitia hanc uocem

Statim ut uidetur tristanti extorquet:

Quod si quis tristanti obuius illum iusserit Saluere, re ipsa, et necessario flere ipsum iubet.

Idem.

Νόσον πολὺν ἐρατοῦτον δὲν, ἢ λύπη φέρει. id est: Morbum ferre multo satius est, quàm tristitiam.

Euripides in anomæo.

Istud ante omnia descendum est primum,

Ut euentus erum non æγεῖ aut iracundæ feramus:

Huiusmodi uir optimus est, et calamitates ipsum minus mordentes

Verum hæc dicere quidem nouimus, re ipsa autē præstare difficillimum est.

Alexis poeta

Λύπη μανίας κοινωσίαν ἔχει τινί, id est:

Tristitia nonnihil cum insaniam commune habet.

Euripides in Oreste.

Λύπη μάστιγα γὰρ διασφείρουσα μὲν:

Διὸν γὰρ ἢ θεός, ἀλλ' ὁ μὲν ἴσος μὸς, id est:

Tristitia potissimum perdox:

Gravis enim Dea est, mercurtamen curabilis.

Apollo dorus in Paralogsimēis.

Ὁν δ' αὖ λήγειν μακάριον τὸν χρεμᾶτα ἔχουσα πλῆσα, τὸν δὲ μὴ λυπομένην. id est.

Non appellandus est felix, qui pecunias

Habet plurimas, sed qui non tristatur.

Menander Comicus.

πολλῶν φύσει τοῖς πᾶσι ἀνδρῶν ἰακῶν

ἔντων μέγιστον δὲ μὴ ἢ λυπη ἰακῶν, id est:

Quum natura cunctis hominibus mala multa

Haveant: maximum est tristitia mala.

Philemon poeta.

Ἄγαθὴ γὰρ λήνη ἰακῶν αὐτοῖς ἀναπλάσσει

Ἀτεχνῶς διπλάσια φιλανθείας ἰακῶν.

Tristitia per se reddere potest duplo
sanē maiora quàm reuera sint mala.

Pindarus in Olympionicks.

αἰδέσθαι φρονῶν ταραχὰς παρ' ἡπλάξαι καὶ σοφῶν.
id est.

Animi perturbationes non sapientem nitū seduxerūt.

Ampbis in Philadelphis.

Ἄπολλου, ὡς ἀνοσάντου δὲ ἀνώμενον
ἀνδρῶν ἔφ' ἀπ' ἄσιμ τὸ συλαρῶς ἔχει. id est.

O Apollo, quàm morosus est tristitia captus

Homo, et in omnibus difficilis.

Apollo dorus in Galathis.

Vbi quis doles, illuc animum conuertit:

Tristantibus enim et sollicitis hominibus

Quelibet nox uidetur diu durare.

Græcè sic sonant.

ὅπου τις ἀλγὴ κίσει καὶ τὸν νοῦν ἔχει:

Τοῖς γὰρ λυπομένοις τε καὶ μεριμνοῦσιν

ἅπαντα ἐν φ' ἰοικε φαίει δὲ μακρὰ. id est.

Alexis.

Tristitie plusquam mediocres

Exturbare mentem solent.

Postdippus in Myrmice.

ὄντω τι πολὺ πῶν δὲ μὴ ἢ λυπη ἰακῶν, id est.

Adeo multiplex uanumque malum est tristitia.

Idem in similibus.

ἔργον γὰρ λυπη ἐκφυγῆν καὶ ἡμίρα,

ἄει τι ἰακῶν εἰς τὸ φροντίζεσθαι φέρει. id est:

Difficile est tristitiam effigere, dies autem

Perpetuò secum nouam curam adfert.

Antiphones.

ἅπαν τὸ λυποῦν δὲ μὴ ἀνθρώπων νόσος,

νόσος αὖ δ' ἔχουσα πολλά, id est.

Omne tristificum morbus est homini:

Multis autem uarijsq; nominibus appellatur.

Euphrautes Syrus amissa uxore dice-

bat, ὁ φιλοσοφία, tyrannica sunt præ-

cepta tua, amare iubes, & si quis amiserit

quod amabat, dolere prohibes,

Græcè sic.

τὴν γυναικᾶ ἀποβαλῶν ἔλεγε φιλοσοφία,

τυραννικὰ σου τὰ ὑβιτάγματα, λίγος φίλος,

ὡς αὖ ἀποβάλλῃ τις λίγος μὴ λυποῦ.

Socrates interrogatus quomodo quis

sine molestia uitam ageret, negauit id ul-

lo modo fieri posse, non enim licet, dixit,

ciuitatem aut domum inhabitanti, &

hominibus conuersanti sine molestijs

degere.

τῶς αὖ τις ἄλυπος διὰ τοῦτο ἀδύνατος,

ἔπη: ὁ γὰρ δὲ πόλιμ ἠδικαίρῃ κοῦῖτα, καὶ

ἀνθρώποις ἐμῆλοιῦτα μὴ λυπηθῆτα.

Sophocles in Eriphyle.

Quomodo mortalis ego fortunam impugnabo diuinam

Vbi calamitas nihil sperat iuuatur.

Idem in Actice.

Sua intueri mala,

Vbi alius nemo similiter patitur,

Ingentis ciet dolore.

Græcè hæc eadem.

τὸ γὰρ ἐν ἐνέουσι δικαία πᾶσι

Μηδ' ἄλλος ἄλλου παρὰ τὸ γὰρ φαῦτος

Μεγάλας ὀδύνας ἐποτρύνει.

Euripides in Antiope.

Intelligo autem quæ patior, ut hoc ipsum non letum ma-

lum est.

Ignorantia enim uoluptatis aliquid habet

In homine ægotante, et inficitia lucrum est in rebus

aduersis.

Græcè ita habent.

φρονῶ ἅ πάρα καὶ τὸ δ' ὄν σ μικρῶν ἰακῶν,

τὸ μὴ εἰδέναι γὰρ ἢ δὲ ὄν ἔχει τινα,

Νοσοῦντα κίρδ' ἢ φ' ἰακῶν ἀγνοοῖα,

VERI-

Veritas Deo gratissima.

QVOD autem veritas sit optima, & apud deum maxima, cum plurimi demonstrant, tum Homerus his ueribus,

ὄν γὰρ ἴμεν παλαιότατον ἐνδ' ἀπέταλον

ὄνδ' ἀτιλύτῳ ὄπρ' ἔνι βαρβαρῶν ἰαγνύσω.

Jupiter loquitur.

Non equidem nostrum est, aut detestabile uerbum
Decipiens ne aut imperfectum quod probo niti.

In quæ carmina eius enarrator hæc dicit: tres sunt causæ, ob quas promissis non stamus, aut enim aio fallendi dicimus, uel nos postea pœnitet, seu certe, uolenti præstare quod promisit, deest facultas.

Prima est male uoluntatis, secunda infirmi iudicij, tertia impiæ facultatis. Hæc omnia minime deo conueniunt, qui ob bonitatem non decipit, ob stabilitatem non retractat, ob potentiam imperfectum non reliquit.

Aeschylus.

ἁπλᾶ γὰρ ὄντι τῆς ἀληθείας ἰδὲ. id est.
Simplicia sunt uerba ueritatis.

Enripides.

ἁπλοῦς ὁ λόγος τῆς ἀληθείας ἔστι. id est.
Simplex est sermo ueritatis.

Menander.

ἔρχεται ἀληθὲς εἰς φῶς ὡς ὅτε ὄν ζῆτοῦ μνον. i.

Venit in lucem ueritas non quaesita. Sacri quoque libri idem dicere uidentur, nihil occultum, quod non reueletur: quapropter poeta filiam temporis ueritatem dixere.

Sophocles.

Loquaris semper uera, nec unquam dubita:

Mortalium nemo ob id decipiet,

Nam iusta lingua robur inueniam habet. uertit hos
senarios Volaterranus.

Apollonius Delio.

ἦνδ' ἔστι ἀνελεύθερον ἀλθέας γενναῖον. id est.

Mentiri illiberale, ueritas generosa: uide Stobæum de ueritate,

Serenus in commentarijs, uel memorabijs
libus dijs.

Plato dulcissimum auditorium uerita-

tem dicebat id est: ἡδίστον ἔσται τῶν ἀκουσμάτων τῶν ἀλθέων.

Polemon autem longè dulcius dicere, quàm audire ueritatem, id est: παλὺ ἡδίστον ἔσται τοῦ ἀκούειν τὸ λέγειν τ' ἀλθῆν.

Plato de legibus.

Veritas apud Deum, hominesque bonorum omnium potissima est, cuius in primis eum participem esse oportet, qui futurus est felix. Infidelis est autem, cui mendaciū uoluntarium existit amicum, cui inuoluntarium stultus: utrumque igitur fugiendum, cum uterque tam infidus, quàm imprudens non sit amandus.

Menander in Nannis.

ἀλθέας θεῶν ὁμόπολις μὴν τοῖς σιωδιστῶ-
μῖν. id est.

Veritas cœlicius est, & solo fruitur conuictu deorum.

Theophrastus Chius (ut scribit Aelianus de ua. Histo.) uenit legatus Lacedæmoniam, uir alioquin iactator & lasciuus, ut qui senectutem dissimulans canos infecerat: Archidamus igitur surgens in senatu, quid, inquit, ueri hic dicet, qui etiam capillis mentitur. Magi apud Persas maximum Deum colunt, quem uocant Oromagden, corpore quidem homini similem, anima ueritatē.

Pythagoras interrogatus quid nā hoies potissimū simile dijs faciāt: cū uera, inquit, loquētur. Thales Milesius interrogatus, quantum mendacium à ueritate distaret: quantum, ait, oculi ab auriculis: planè inferas oculatum fidem præstāriorem esse, quàm aurata est: ex Stobæo. Legitur & in sacris libris Zorobabelis Iudæi apud Dariū regē sententia omnibus prælata, qui ueritatem omnium fortissimam dixit.

Nullæ dux res inter se tam amicæ & concordēs sunt, quàm uirtus & ueritas: nempe germanæ a deo genitæ, & humanis mentibus sicut utilissimæ, ita etiam integris iucundissimæ. Viues li. 2. de aia.

Viues de contemplatione lib. 2.

Veritas maximè conuenit menti.

Idem lib. 2. cap. de ratione.

Rationis meta in contemplatione ueritas est, in agendis autem bonum. Posterior hæc ex collatione uerorum & bonorum profert iudiciū, collatione hæc

Pp, uero-

uerorum & bonorum carent beluae, ut quæ ad primum oblatum bonum rapiuntur: nostrum porro iudiciū cunctatur atq; ambigit, & sifit, & reuocat se se.

Vir uerus quis? in quo nihil effœminatum, nihil effœratum, nihil mendax, nihil quod non uirtutis uim præferat, & intra se ferat. Marfilius Ficinus lib. 1. Epist. ad Bartholomæum Fontium.

Idem lib. 5. epist. ad Franciscum Sodernium.

Veritas uirum reddit dignitate dignum.

Veritas liberè proferenda.

Syrus in Heautontimor. quin nolo mentiare: Apertè ita ut res se habet narrato.

Veritas nunquam latet.

ἄγει δὲ πρὸς φῶς τὴν ἀλήθειαν χρόνος. id est: Veritatem tempus in lucem eruit. Matthæi cap. 10. Nihil opertum quod non reuelabitur, & occultum, quod non scietur.

Menander in Nannis.

Adste autem ueritas

Tibi ac mihi res omnium iustissima.

Veritas cali cuius est, et sola fruitor cõiuncti deorum.

Græc.

Ἀλήθεια δὲ παρ' ἑσὶν

Σὺ καὶ ἐμοὶ πάντα χρημέ δικαιοτάτου,

Ἀλήθεια θεῶν ὁμόπολις, μόνῃ θεοῖς σιωδ' ἵσταται.

Pindarus Lyricus.

Veritas principia magnæ uirtutis promouet, ne itaq; pactum meum aspero mendacio labefactes.

Ex Gnomis Monasticis.

Ἐλευθέρως γὰρ αὐθρόος τ' ἀληθῆ λέγειν, id est.

Ingenui uiri est uera dicere.

ἢ γλώσσῳ ἑμαρτάνουσα τ' ἀληθῆ λέγει,

Ἔπισθ' ὅτ' ἐν πάσι φυλάσσει, id est:

Lingua aberrans uerum loquitur.

Fidem ubiq; seruato.

Bacchylides.

Lapis Lydius aurum indicat, hominum uero uirtus, & omnipotens sapientia est ueritas.

Menander in Rhapsizomeno.

Venit ueritas in lucem non quaesita, ἰ. ἔρχεται τ' ἀλλῆς ἐς φῶς ἰνιότ' ἐν ζῆτῶν μιν.

Idem in Hypobolomæa.

Semper est optimum, uera loqui

Quous tempore: hanc ego monco

(At tuto uiuendum) præcipium esse partem, id est,

Ἄει ἀρετῆς ἐστὶ τ' ἀληθῆ λέγειν

Ἐμπροστί κούρῳ τούτ' ἔγω παρηγγυῶ

Ἔς ἀσφάλειαν τῶ βιωῦ πλείστον μίση

Euripides in Phœnissis.

Simplex est ueritalis oratio,

Nec uarijs eget interpretationibus, bifariam

Est enim opportuna per se: contra sermo iniustus

Cum eger in sermone, pharasma indiget iniustus.

Græcè eadem hæc.

ἁπλοῦς ὁ μὲν τ' ἀληθείας ἔφην κ' ἐν παικίλῳ

δὴ τ' ἀδίκ' ἱερηνυμάτου:

ἔχει γὰρ αὐτὰ κενόρον ὁ δ' ἀδικ' λόγῳ

ἰσοῦν γι' αὐτῶ φερμάκου δ' ἔσται σοφῶν.

Lamblichus philosophus.

Veritas quidem, ut græcè eius ethymon indicat, circa deos & incorruptam deorum actionem uerfatur: ista uero, quæ sequitur opiniones, idoloπαεία (ut inquit Plato) hoc est, imaginaria quædam persuasio circa res phananas & obscuras oberrat: & illa quidem formis intelligibilibus, diuinis, & reuera entibus perficitur: hæc uero ad informe nõ ens & aliàs aliter se habens respicit, ac hallucinatur circa ipsa: itē illa id ipsum quod est contemplantur, hæc uero qualis uulgo homini uidetur, talem subit apparentiam: ideo illa menti conuerfatur, & quod intellectus in nobis est particeps auget: hæc uero sua opinione stultitiam uenatur & fallit.